会 議 録 令和３年12月27日作成 令和７年３月末日廃棄

会議名 京都府亀岡警察署協議会（令和３年度第３回）

開催日 令和３年12月９日（木曜日）

時 間 午前９時から午前11時55分までの間（ 175分）

場 所 京都府警察本部１１０番指令センター、交通管制センター

岸会長、湯浅副会長、芦田委員、長尾委員、前田委員、矢田委員、

大橋委員 計７人

出席者 （欠席 木曽委員、國府委員、高澤委員、森川委員）

署長、警務課長、地域課長、広聴相談係長 計４人

諮 問
亀岡署管内の１１０番受理状況について

事 項

１ １１０番指令センター、交通管制センター視察

説明、案内 警察本部広報応接課課員

２ 協議（交通管制センター見学室） 司会 広聴係長

諮問事項説明

亀岡署管内の１１０番受理状況について～地域課長

【委員】私は、これまで１１０番通報をしたことがない。１１０番通報を

する状況になったら冷静に会話が出来きるか不安である。聞くこと

会 議 や話すことなどについて要領、要点があれば簡単に教えてもらいた

内 容 い。

【警察】１１０番を受信すれば、受理警察官が、事件なのか交通事故なの

かを聞く。その後、事件事故の事案に沿って順番に聞くので、それ

に答えてもらえれば良い。

１１０番通報を初めてする方が多いと思われるので、１１０番通

報をした理由をゆっくりと話してもらいたい。

身の危険や事件を目撃した場合については躊躇せず１１０番通報

をしてもらいたい。

【委員】迷惑電話、いたずら電話などの処理についてお聞きしたい。

【警察】警察としては、いたずら電話と後刻判明しても、受理時には、重

大事件でないか、生命身体に危険等ないかなどの観点から通常の１

１０番通報の受理同様に聴取を行い、警察官を現場に向かわせるな

ど確認を徹底する。

【委員】駐在所に電話をした方が良いのか、１１０番通報をした方が良い

のか迷う時はどうしたら良いのか。

【警察】事件・事故や人命に関わる話なら、１１０番通報をしてもらいた

会 議 い。１１０番通報の方が位置情報が判明しやすい。交番等への連絡

内 容 は位置が判明しにくい点があるのと、不在の場合があるので、事件

・事故などは１１０番通報をしてもらいたい。

その他、急を要しない警察への相談などであれば警察署、交番等

への連絡をお願いしたい。

３ 署長挨拶

４ 会長挨拶

５ 事務連絡

令和３年度第４回亀岡警察署協議会は、来年２月上旬を予定している。

以 上

第３回京都府亀岡警察署協議会の開催状況